
ROMANIA
.IUDETUL SATU MARE
COMUNA ANDRID
CONSILIUL LOCAL

HOTARAREA NR. /2007

privind modif icarea anexei l ,  H;;; ; ' ; . t ; ;*; ;  c;;n,tui Lo.ut at c.rnunei
Andrid, privind aprobarea impozitelor si taxelor locale pe an 2A07 .

Consiliul local al comunei Andrid , intrunit in sedinta ordinara, astazi 30' 0l, ZOOI

Avand in vedere referatul compartimentului financiar contabil ,

Vazand prevederile Legii nr. 571 12003 privind Codul Fiscal , cu modificarile si
compfetarile ulterioare si a Hotararii Guvernului Romaniei nr. l86l din 29.12.2006 pentru rnodificarea si
compfetarea Norrnelor metodologice de aplicare a Legii nr. 57 | / 2003 privind Codul Fiscal , aprobate
prin H.G.R nr.44 | 2004 .

. In temeiul att. 38 alin. (4) , lit. "c" din Legea nr. 286 /2006 penlru modificarea si
completarea Legii administratiei publice locale nr. 215 | 2001 ,

ln baza ar1.46 ,alin (2) din Legea nr.286 /2006 pentru modificarea si cornpletarea Legii
administrat iei publ ice locale nr.215 12001 ,

HOTARASTE:

Articol unic - Se rnodifica anexa la Hotararea nr. l6 12006 aConsiliului local al cornunei
AndLid , plivind aprobarea impozitelor si taxelor locale pe anul 2007, conform anexei ce f'ace pafte
integranta din prczenta hotarare .

Cu ducerea la indeplinire a prevederilor prezentei hotarari se incredinteaza Primarul
comunei Andrid si compaftimentul financiar - contabil al Primariei comunei Andrid .

Prezenta hotarare se comunica cu :
lnstitutia Prefectulu i judetului Satu Mare
cetatenii comunei

Andrid , la 30,01 2006

Contrasemneaza:

I

Rendes G



ROMANIA
JUDETUL SATUMARE
PRIMARIA COML]NEI ANDRID
NR. 332 / 2007

CATRE,
S.C. KYO INC S.R.L.

Alaturat va inaintam Declaratiile de avere si Declaratiile de interes pentru
angajatti Primariei comunei Andrid Consiliului local dupa cum urneaza :

Totodata va inaintam si H.C.L. nr. /
taxele locale pe anul 2007 in vederea completarii paginii web al comunei Andrid .

Andrid ,1a31.01.2007

Nr.
Crt.

Numele si prenumele Fanctia

l . PAPP TIBOR PRIMAR
2. MURESAN RADU VICEPRIMAR
J . RENDES GHEORGHE SECRETAR
A RENDES GABRIELLA REFERENT
5. PATRAUS IOAN INSPECTOR
6. PAPP EVA REFERENT
7. SZUCS MARGARETA REFERENT
8. TERHES DANUT CONSILIERLOCAL
o SZUCS CSABA CONSILIERLOCAL
10. COSMA OLIMPIU CONSILIERLOCAL
l t . PARAUGHEORGHE CONSILIERLOCAL
12. CIARNAUIOAN CONSILIERLOCAL
13. SOMOGYI ANDREI CONSILIERLOCAL
14. BALOG ADALBERT CONSILIERLOCAL
15. SALLAI SANDOR CONSILIERLOCAL
16. MAXI GHEORGHE CONSILIERLOCAL
17. GARDO ALEXANDRU CONSILIER LOCAL
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ANEXA LA HCL.nr' / t2007

I .IMPOZITELE SI TAXELE PE CLADIRI PE ANUL 2OO7

I . Stabilirea impozitului pe clddiri proprietatea persoanelor fizice,prin aplicarea cotei de

O,t% asupra valorii de impoziiare a cl[d'irilor.Valorile de impozitare a cladirilor se ob{in prin

inruflir"u suprafe{ei conitruite desfaqurate a acestora cu valorile impozabile exprimate in

r"il,,'p pr"r.ntu,e in Ane*a I $i determinate in conformitatea atr '220 din L343l2006 pentru

*"J.i t.zsr alin.( I )_(3),(5)di n Legea5T | 12006 privind codul Fiscal precum si a art.(4) si (6)

din Codul Fiscal.
2. Valoarea impozabila a clndirii se reduce in funclie de anul terminlrii acesteia astfel:

cu 20Topentru clddirea care are o vechime de peste 50 ani la data de I ianuarie a anului de

referintd ; - -
cu l0%pent ruc l [d i reaca teareovech imecupr insd in t re30dean iq i50dean i ,

inclusiv ,la data de I ianuarie a anului fiscal de referintaglAli! Q) al art'251 din L57112003

mod.prin atr.220 din L34312006
3 ' lncazu lc ldd i r i lo ru t i l i za teca locu in !6 ,acare isupra fa ldcons t ru i tades fagura ta

depagegtel50demetripdtral i ,valoareaimpozabildaacesteia,semajoreazacucate50^pentru
fiecaie'50 metri pAtraii sau iracliune din acestia.[alin.(8) art.25l din L57ll2003 mod cu

art.220 din L.343120061
4.Va loarea impozab i laac lad i r i i sea jus teaza in func t iedeamplasareac lad i r i ip r in

inmultirea valorii determinata cu coeficientul de corectie corespunzator,dupa cum urmetva:
-Andrid - (resedinta de comuna)

- rangul lV,zona A : 1,10 ,pentru cladirile situate pe artera principala;
- rangul lV,zona B = 1,05 ,pentru celelalte cladiri;

-Dindesti si Irina (sate apartinatoare) -
- rangul V,zona i = 1,05 ,pentru cladirile situate pe artera principala;
- rangul V,zona B : 1'00 ,pentru celelalte cladiri;

5.lmpozitul pe cladiri in cazul perioanelor fizice,care de{in mai multe clddiri cu.

destinalia dL locuin,t[,altele dec6t cele inchiriate,impozitul pe clddiri se majoreaza astfel:

a) cu 157o pentru prima clddire in afara celei de la adresa de domiciliu

bj cu 50% pentru cea de a doua clSdire in afara celei de 1a adr.de domiciliu

cj cu 7 S%pentru ceade atreiacldditein afara celei de la adr'de domici l iu

d ' )cu100%pent ruceade-apa t rag iu rmatoare le ina fa race le ide laadr .de
domiciliu[art.252 alin'(l) din L'57112003]'

Exceplie de la acest articol iac persoanele frzice care delin in proprietate clSdiri

dobdndite prin iuccesiune legaliL.lat222 din L 343120061. .
ordineanumericasevastabi l i i infunc!iedeanuldobdndir i ipropriedl i i .cfart.252

alin.(2) din Codul fiscal ,persoanele aflate in aceasti situa{ie urmdnd.a. depune o. declara{ie

,o""i"ia f" compartimentui de specialitate in raza carora igi au domiciliul precum qi la cele in

raza carora se afld situate celelalte clddiri'

6Stabi l i reaimpozituluipeclddir i incazulpersoanelorjuridiceseva.faceprinapl icarea
cotei de 0,80% asupia valorii de inventar a ciadirii inregisfata in evidenla .:9lt_1bile 

a

contribuabiluluiI cf arI.253 alin.(2)si (3) din Codul fiscal.mod'prin art .223 dinL34312006l



7.ln cazul unei clddiri a carei valoare a fost recuperad integral pe calea amortizarii ,
valoarea impozabild se reduce cu 15%,cf.art 253 alin.(4) din Codul fiscal,iar cota de impozit
ce urmeiLza a se aplica in aceste cazuri va fi cea prevazutn la art.(6) .

8.ln cazul unei cl5diri care nu a fost reevaluatd in ultimii 3 ani anteriori anului fiscal
de referinld -2007 - cota ce se va aplica va tr de 5% qi se va aplica la valoarea de inventar a
clddirii ,pdnd la data primei reevaluari,inregistratd in evidenta contabild a proprietarului.

g.Pentru clidirile proprietate publicd sau privati a statului ori autoritililor
administrativ teritoriale ,concesionate ,inchiriate ,date in administrare ori in iolosinll,dupd
caz,persoanelor jutidice ,se stabileste taxa pe clddiri ,care reprezinte sarcina fiscald a
concesionarilor,locatarilor,titu larilor dreptului de administrare sau de folosinld ,dup[ caz,in
conditii similare impozitului pe clddiri.

l0.lmpozitul/taxa pe clddiri se plategte anual in 2 rate egale astfel:
-panala3l  mart ie
-pana la 30 septembrie inclusiv.[art.255 din L57112003 mod cu art.

228 dinL343l2006l
I l.Pentru plata cu anticipatie a impozitului pe clddiri datorat pentru intregul an de citre

contribuabili ,pdnd la data de 3l martie a anului 2007 se acordd o bonifica{ie de 10 %

[art.255 alin (2) din 57 | l20}3modificat cu aft.228 din L343120061
l2.tmpozitul anual pe clddiri ,datorat aceluia$i buget local de cdtre pemoanele fizice gl

juridice,pdnd la 50 lei inclusiv se pliteste integral pAni la prirnul termen de platd.ln cazul in
care contribuabilul deline in proprietate mai multe cl[diri amplasate pe laza aceleiagi unitali
administrativ teritoriale ,suma de 50 lei se refer'6 la impozitul pe clIdiri cumulat.

[art.288 dinL343/2006 modificat prin art.255 alin.(3)din L571/20031

ANEXA NR.I

TIPUL CLADIRII

VALOAREA IMPOZABILA
- lei/m2 -

Cladire cu
instalatie

electrica, de apa,
de

canalizare si de
incilzire
(conditii

cumulative)

Cladire fara
instalatie
electrica,
de apa, de
canalizare

si de incalzire

0 2
A. Cladire cu cadre din beton armat sau cu pereti
exteriori din caramida arsa sau ditr orice alte
materiale rezultate in urma unui tratament termic
si/sau chimic

669 397

B. Cladire cu peretii exteriori din lemn, din piatra
naturala, din caramida nearsa, din valatuci sau din
orice alte materiale nesupuse unui tratament termic

182 l l 4



si/sau chimic
C. Cladire-anexa cu cadre din beton armat sau cu
pereti exteriori din caramida arsa sau din orice alte
materiale rezultate in urma unui tratament termic
si/sau chimic

114 102

D. Cladire-anexa cu peretii exteriori din lemn, din
piatra naturala, din caramida nearsa, din valatuci sau
din orice alte materiale nesupuse unui tratament
termic si/sau chimic

68 45

E. In cazul contribuabilului care detine la aceeasi
adresa incaperi amplasate la subsol, la demisol si/sau
la mansarda, utilizate ca locuinta, in oricare dintre
tipurile de cladiri prevazute la lit. A-D

75% din suma
care

s-ar aplica cladirii

75% din suma
care

s-ar aplica
cladirii

F. ln cazul contribuabilului care detine la aceeasi
adresa incaperi amplasate la subsol, la demisol si/sau
la mansarda, utilizate in alte scopuri decat cel de
locuinta, in oricare d intre
tipurile de cladiri prevazute Ia lit. A-D

50% din suma

s-ar aplica cladirii

50% din suma
care

s-ar aplica
cladirii

I I . IMPOZITUL $I TAXA PE TEREN

l3.lmpozitul/taxa pe teren se va stabilii in conformitate cu art 258 alin (l) din Codul
fiscal,tinAndu-se cont de rangul localitalii in care este amplasat de zona gi/sau categoria de
folosintd a terenului comform incadrdrii licute de consiliul local.

l4 Cf.atr.258 alin .(2) din Codul fiscal mod prin art.232 din L.34312006 ,in cazul
terenului amplasat in intravilan,inregistrat in registrul agdcol la categoria de folosinji terenuri
cu construclii , impozitul pe teren se stabilegte prin inmullirea suprafetelor exprimate in ha,cu
suma corespunzdtoare prevazutd in Anexa II tabel 1..

TABEL I
Zona din
cadrul

localitatii

Rangul localitatii
(lei/ha)

0 I I I I I IV
'1.404 6.148 5.401 4.681 636 509

B 6.148 4.648 3.768 3 .180 509 382
L 4.648 3 .180 2.385 l . 5 l  I 382 254
D 3.180 l .5 l  I 1.261 880 249 127

l5.Conform art.258 alin (3) din Codul fiscal ,in cazul unui teren amplasat in intravilan



inregistrat in registrul agricol la altd categorie de folosinld decdt cea de" terenuri cu
construclii",impozitul pe teren se stabile$te prin inmullirea suprafelei terenului,exprimatd in
ha, cu suma corespunzatoare reflectatd in Anexa II ,tabel 2,iar rezultatul se inmulteste cu
coeficientul de corectie prevzut in Anexa ll,tabel 3.La ob{inerea valorilor reflectate in acest
tabel s-a linut cont de prevederile art.258 alin. (3),(a) si (5) din Codul Fiscal mod prin art.232
dinL.343/2006.

l6.ln cazul contribuabililor persoane juridice ,pentru terenul amplasat in intravilan
,inregistrat in registrul agricol la altd categorie de folosinld decdt cea de terenuri cu construclii
impozitul pe teren se calculeazd folosind valorile din Anexa ll tabel 2 numai dacd acegtia
indeplinesc cumulativ urmatoarele condi!ii:

- au prevazut in statut,ca obiect de activitate,agricultura;
- 9i au inregistratd in evidenla contabild venituri qi cheltuieli din desfagurarea acestui
obiect de activitate,in caz contrar ,impozitul se va calcula utilizAnd valorile prevazute
in Anexa II tabel l.

17. Conform art.258 alin.(6) din Codul fiscal,modificat prin Legea 34312006 ,in cazul
unui teren amplasat in extravilan ,impozitul pe teren se stabileqte prin inmultirea suprafeiei
terenului,exprim aI6 in ha, cu suma corespunzatoare prevazut5 in Anexa II Tabel 4 si cu
coeficientul de corectie corespunzator,dupa cum urmeaza:

-Andrid zonaB - 1.05
zona C - 1,00

-Dindesti si Irina zona B - 'l 
,00

zonaC ' 0,95

TABEL 2
Nr.
crt.

Tnna (leilha)

B C D
I Teren arabil 20 l5 l3 l t
2 Pasune l 5 t - ) l l 9
3 Faneata t5 I J l l 9
4 Vie J_) t ) 20 I J

5 Livadd 38 J J 25 20
6 Padure sau alt teren cu vesetatie forestiera 20 l 5 l3 l l
7 Teren cu apa 1t 6 X

8 Drumuri si cai ferate X x
9 Teren neproductiv X

TABEL 3
Rangul local i tat i i Coeficientul de corectie

0 8,00
I 5,00
II 4,00
I I 3,00
IV l , l 0

1,00



TABEL NR.4

N r ,
. t t

r d  L e g w r r a ZONA
L E l  ( R O N ) / H A

0 A B C D

I Teren cu  cons t ruc t i  i 22 2 0 1 8 1 6

2 Ar  ab i  1 3 6 3 2 3 0

3 2 0 1 8 I 6 I 4

4 2 0 1 B L 6 L 4

5 Vle  pe  rod ,  a l ta  decat
^ 6 .  - / ^ r , . ? r 1 l - :  I  i  n r  . 7 r 4 0 3 B 3 6 3 4

\ 7 i  ^  h 6  r ^ . l  :  I  + :  / l 6 - a +

^ a .  ^ r a \ . i r r r l - :  l :  n r  - r t

5 . 1

X X X X

6 Livada pe  rod ,  a l  La
, ' 1 6 - . +  - ^ i  n r 6 1 ? . r I ] -  .  I  r

n r .  c r t .  6 . 1
4 0 3 B 3 6

6 . 7 L a  v  d q d  l " i d L '  d

pe rocl
X X X x

1 Padure  sau a f t  te ren  cu
! , ^ ^ 6 1 - r f  i  a  f ^ r 6 c t  i  6 r :

a v ^ a n f  i  :  ^ 6 l 1 r i  h Y A r r : r 1 r t

1 a  n r .  c r t .  7 . 1
I 2 1 0 8 6

1  . 7 D : / i , r r a  i n  i i i r e l :  . l a  n : n t

l :  , n  . l a  i n i  < i  h i . - l r r r a

. r r  / ^ l  . l a  n r ^ t a . t i F

X X X X

B Teren cu  apa,  a l tu l
/ j 6 - : l  ^ 6 1  ^ , r  : m a n . i : r i

p i 6 c l c o l e
3 2 I

8 . 1 1 1 6 F A r  . r -  . n ^ r :  i a . i  n  q . i ^ o l e 2 4 22 2A 1 B

9 Drumur i  s i  ca i  le ra te X X x X

1 0 Drumur i  s i  ca i  fe ra te X X X X

l S.Potrivit art.260 din Codul Fiscal modificat prin atr.236 din L 34312006 impozitul
pe teren se va achita in doua rate egale ,adica 31 martie si 30 septembrie inclusiv.

Pentru plata cu anticipalie a impozitului pe teren,datorat pentru intregul an de cdtre



contribuabili pdn[ la data de 3l martie inclusiv a anului respectiv ,se acordd o bonifica{ie de
t0%

lmpozitul anual pe teren ,datorat de cdtre persoanele fizice si juridice,de pdnd la 50
lei inclusiv se plite$te integral pdnd la primul termen de plat6.

III . IMPOZITUL PE MIJLOACELE DE TRANSPORT

l9 .lmpozitul asupra mijloacelor de transport se stabilegte in funclie de tipul mijlocului
de transpofi ,precum $i de capacitatea cilindrici a acestora,prin inmullirea fiec6rei grupe de
200 cmc sau fracliune din aceasta cu suma corespunzatoare prevazuta in Anexa III unde sunt
reflectate nivelurile pentru anul 2007 cf. Legi 34312006.

Tipuri de autovehicule Suma, in lei, pentru
fiecare grupa

de 200 cm3 sau
fractiune din aceasta

l. Motorete, scutere, motociclete si autoturisme cu capacitatea
cilindrica de oana la 1600 cm3 inclusiv

7

2. Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre l60l cm3 si 2000
cm3 inclusiv

l5

3. Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 2001 cm3 si 2600
cm3 inclusiv

30

4. Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 2601 cm3 si 3000
cm3 inclusiv

60

5. Autoturisme cu canacitatea cilindrica de neste 3.001 cm3 120
6. Autobuze. autocare. microbuze 20
7. Alte autovehicule cu masa totala maxima autorizata de pana la
12 tone inclusiv, precum si autoturismele de teren din productie
interna

25

8. Tractoare inmatriculate l 5

ln cazul unui atas, impozitul pe mijloacele de transpoft este de 50% din taxa pentru
motocicletele, motoretele si scuterele respective.

In cazul unui autovehicul de transpofi marfa cu masa totala autorizata de peste 12
tone, impozitul pe mijloacele de transport este egala cu suma corespunzatoare din tabelul
unnator:

Numirul axelor si masa
totali maximi autorizati

Impozit (lei)
Vehicule cu sistem de
suspensie pneumatice

sau un echivalent
recunoscut

Vehicule cu alt
sistem de suspensie

I
Vehicule cu doua axe
I . Masa peste 12 tone, dar nu mar
mult de 13 tone

100 110



2. Masa peste l3 tone, dar nu mai
mult de l4 tone

110 167

3. Masa peste l4 tone, dar nu mai
mult  de 15 tone

167 235

4. Masa peste l5 tone 235 531
II

Vehicule cu trei axe
1. Masa peste I 5 tone, dar nu mai
mult de 17 tone

l l 0 120

2. Masa peste I 7 tone, dar nu mai
mult de 19 tone

120 216

3. Masa peste l9 tone, dar nu mai
mult  de 2l  tone

216 280

4. Masa peste 2 | tone, dar nu mar
mult de 23 tone

280

5. Masa peste 23 tone, dar nu mai
mult de 25 tone

432 671

6. Masa peste 25 tone 432 o /  |

III
Vehicule cu patru axe
I . Masa peste 23 tone, dar nu mai
mult de 25 tone

280 284

2. Masa peste 25 tone, dar nu mar
mult de 27 tone

284 443

3. Masa peste 27 tone, dar nu mai
mult de 29 tone

443 704

4. Masa peste 29 tone, dar nu mai
mult de 31 tone

704 1.044

5. Masa peste 3l tone 704 1.044

ln cazul unei combinatii de autovehicule (un autovehicul articulat sau tren rutier) de
transpoft rnarfa cu masa totala maxima autorizata de peste l2 tone, impozitul pe mijloacele de
transpoft este egal cu suma corespunzaloare din tabelul urmator:

Numirul axelor si masa
totaf i maximi autorizatl

Impozit (lei)
Vehicule cu sistem de
suspensie pneumatici

sau un echivalent
recunoscut

Vehicule cu alt
sistem de suspensie

I Veh icu lecu2+ laxe
I . Masa peste l2 tone, dar nu mar
mult de l4 tone

100 I  l0

2. M asa peste l4 tone, dar nu mai
mult de l6 tone

l l 0 120

3. Masa Deste l6 tone. dar nu mai 120 130



\

mult  de l8 tone
4. Masa peste l8 tone, dar nu mai
mult de 20 tone

130 140

5. Masa peste 20 tone, dar nu mai
mult de 22 tone

140 150

6. Masa peste 22 tone, dar nu mai
mult de 23 tone

150 189

7. Masa peste 23 tone, dar nu mai
mult de 25 tone

189 340

8. Masa peste 25 tone 340 597
II Vehicule cu,2+2axe

1. Masa peste 23 tone, dar nu mai
mult de 25 tone

120 l l 6

2. Masa peste 25 tone, dar nu mai
mult de 26 tone

136 1 ' l  A

3. Masa peste 26 tone, dar nu mai
mult de 28 tone

329

4. Masa peste 28 tone, dar nu mai
mult de 29 tone

329 397

5. Masa peste 29 tone, dar nu mar
mult de 3l tone

397 651

6. Masa peste 3l tone, dar nu mai
mult de 33 tone

651 904

7. Masa peste 33 tone, dar nu mai
mult de 36 tone

904 1.373

8. Masa peste 36 tone 904 1.373
ilI Vehicu lecu2*3axe

l. Masa peste 36 tone, dar nu mai
mult de 38 tone

719 1.001

2. Masa peste 38 tone 1.001 1.361
IV Veh icu lecu3+2axe

l. Masa peste 36 tone, dar nu mai
mult de 38 tone

636 883

2. Masa peste 38 tone, dar nu mar
mult de 40 tone

883 1.221

3. Masa peste 40 tone t.221 1.806
v Vehicu lecu3+3axe

1. Masa peste 36 tone, dar nu mai
mult de 38 tone

)oz + ) l

2. Masa peste 38 tone, dar nu mai
mult de 40 tone

4 5 t 653

3. Masa peste 40 tone 653 1.040

In cazul unei remorci, al unei semiremorci sau rulote care nu face parte dintr-o
combinatie de autovehicule prevazuta la alin. (5), impozitul pe mUloacele de transport este
egal cu suma corespunzatoare din tabelul urmator:



In cazul mijloacelor de transport pe apa, impozitul pe mijlocul de transport este egal
cu suma corespunzaloare din tabelul urmator:

20..Potrivit art.260 din Codul Fiscal mod.pdn art.236 din L 343
asupra miilocului de transport se plateste anua
septembrie inclusiv.

Pentru plata cu anticipatie a imoozitului pe mijlocul de transooft datorat pe

intregul an de catre contribuabili.pAnd la data de 3l martie a anului respectiv.se acordE o
bonif icat ie de l0 %.

Impozitul anual pe mijlocul de transport .datorat aceluiasi buset local de cdtre
contribuabili .de pAnd la 50 lei inclusiv.se pldteste integral pdnd la primul tetmen de plata.

Masa totala maxima autorizata Impozit (lei)
a) Pana la I tona inclusiv 7
b) Peste I tona. dar nu mai mult de 3 tone 24
c) Peste 3 tone" dar nu mai mult de 5 tone 37
d) Peste 5 tone 46

Mijlocul de transport pe apa Impozit
- lei/an -

l. Luntre, barci fara motor, folosite pentru
pescuit si uz personal

l 5

2. Barci fara motor, folosite in alte scopuri 40
3. Barci cu motor 150
4. Nave de sport si agrement 500
5. Scutere de apa 150
6. Remorchere si impingatoare:
a) pana la 500 CP inclusiv 400
b) peste 500 CP si pana la 2.000 CP inclusiv 650
c) peste 2.000 CP si pana la 4.000 CP inclusiv 1.000
d) peste 4.000 CP 1.600
7. Vapoare - pentru fiecare I .000 tdw sau
fractiune din acesta

130

8. Ceamuri,  slepuri si  barie f luviale:
a) cu capacitatea de incarcare pana la 1.500
tone inclusiv

130

b) cu capacitatea de incarcare de peste 1.500
tone si nana la 3.000 tone inclusiv

200

c) cu capacitatea de incarcare de peste 3.000
tone

350



IV.TAXA PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR.AVIZELOR SI A
AUTORIZATIILOR

2l . Taxele pentru eliberarea certificatelor ,avizelor si a autorizaliilor
2l.l.Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism :
Pentru supr.de pAnn la I 50 mp. inclusiv :2 lei [Cod :3 - 4]
Pentru supr.intre l5 lmp si 250mp.inclusiv : 2,5 lei [Cod :4 - 5]
Pentru supr.intre 25 lmp si 500mp.inclusiv : 3,5 lei [Cod ;5 7]
Pentru supr.intre 501mp.si T50mp.inclusiv = 4 lei [Cod :7 - 8]
Pentru supr.intre 75lmp.si l000mp.inclusiv :4,5 lei [Cod :8 -10]
Pentru supr.peste l000mp. = 5 lei + 0.005 lei

pentru fiecare mp.care depdseste I 000 mp
[Cod : l0  +  0 .01 ]

21.2. Taxa pentru eliberarea autorizaliilor de construire pentru o clddire care
urmeazd a fi folosit[ ca locuinld sau anexd la locuin!i, este egalS cu 0,5% din valoarea
autorizal| a lucrdrilor de constluc!ii

[Cod ar1.267 alin (3)]
2l.3.Taxa pentru eliberarea autoriza!iei necesare pentru lucrdrile de organizare de

qantier in vederea realizdrii unei construclii,care nu sunt incluse in altd autorizafie de
construire este egalI cu 3olo din valoarea autorizatd a lucrdrilor de organizare de gantier.

[Cod.art.267 alin (5)]
21.4 Taxa pentru eliberarea autorizaliei de amenajare de tabere de cofturi , cisule

sau rulote ori campinguri este egal[ cu 2%o din valoarea autorizati a lucrdrilor de construclie.
ICod.art.267 alin (6)]

21.5. Taxa pentru eliberarea autorizaliei de construire pentru chioqcuri, tonete, cabine
spalii de expunere ,situate pe cdile qi in spa{iile publice precum qi pentru amplasarea corpurilor
qi a panourilor de afigaj ,a firmelor 9i reclamelor va fii de 6 lei pentru fiecare mp.de suprafata
ocupatd de construclie

lcod. Art26Talin(7),
2l .6. Taxa pentru eliberarea autorizaliei de construire pentru orice altd construclie decAt

cele prevazute in alt alineat al arl.267 Cod Fiscal este egald cu 1"/o din valoarea autorizatd a
lucrdrilor de construclie,inclusiv instalaliile aferente.

tes!-ai46zsI!(s) l
21.7.Taxa pentru eliberarea autoriza{iei de desfiinlare totald sau partiald a unei

construclii este egala cu 0,1% din valoarea impozabila a construcliei,stabilitd pentru
determinarea impozitului pe clddiri.

lCod art267 alin.(9)l
21.8. Taxa pentru prelungirea unui certificat de urbanism sau a unei autorizalii de

construire este egala cu 30% din cuantumul taxei pentru eliberarea certificatului sau a
autoriza!iei ini!iale.

[Cod .art 267 alin (10)]
21.9. Ta,xa pentru eliberarea unei autoriza{ii privind lucrdrile de racorduri si

branqamente la relele publice de apd ,canalizare ,gaze, termice ,energie electrici.telefonie si
televiziune prin cablu propusd. este de 7 lei pt.fiecare racord.

21.10 Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism de cltre comisia de urbanism si
amenajarea teritoriului propusd pl.anul2007 este -sumd de 1 I lei



lCod.art.267 alin (i2)
2l.l 1.Taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclaturd stradald 9i adresa, propusi

pentru anul 2007 este-sumd de 7 lei.
lCod .art.267 alin (13)

V. TAXA PENTRU ELIBERAREA A-UTORIZATIILOR PENTRU A DESFASURA
o ACTIVII'ATE ECONOMTCA $l A ALTOR AUTORIZATTI

22.Taxa penlru eliberarea autoriza!iilor pentru a desldgura o activitate economicd

22.1 Taxa pentru eliberarea unei autorizalii pentru desftqurarea unei activitdli economice
propusi pentru anul fiscal 2007 este de 11 lei.Aceste autorizalii se yizeazd anlual,pdn[ la data
de 3l decembrie a anului in curs pentru anul urmetor.

Taxa de viza anuala este de 50% din cuantumul taxei de eliberare a autorizatiei.
I Cod.aft.268 alin (1)

22.2Taxa pentru eliberarea autorizaliilor saniiare de funcjionare propuse pentu anul 2007
este de 7 lei .

[Cod art.268 alin (2)
22.3Taxa pentru eliberarea de copii heliografice si planuri cadastrale propusd pentru anul

fiscal2007 este in sumd de l0 lei pentru fiecare mp.sau fracliune de mp.
[Cod art.268 alin (3)

22.4Taxa pentn eliberarea certificatului de producator propusd va fi in suma de 25 lei .
[Cod art.268 alin (4)

22.5 Comercianlii a cdror activitate se desligoara potrivit Clasificarii activitatilor din
economia nationala - CAEN, aprobati prin Hotararea Guvernului nr. 656/1997, cu
modificirile ulterioare, in clasa 5530 - restaurante si 5540 baruri, datoreaza bugetului local al
comunei, dupa caz, in a cdrui razd administrativ teritoriald se afli amplasatd unitatea sau
standul de comercializare, o taxa pentru eliberarea/ vizarea anuald a autorizafiei privind
desfbqurarea activitdlii de alimentalie publicd, stabilitl de catre consiliile locale in suma de
100 RON pentru eliberare si respectiv 50 RON pentru vizare.

[Cod art.268 alin(5)
modificat.prin art.245 din L.343 pana la 3000 RONI

22.6 Autorizalia privind desfrgurarea activitdlii de alimentalie publicd, in cazul in care
comerciantul indeplinegte condiliile prevazute de lege, se emite de catre primarul in a carui
raza de competenli se afld amplasatd unitatea sau standul de comercializare."

[Cod art.268 alin (6)
mod.prin art.245 din L3 43 12006

Scutirile privind taxa pentru eliberarea autorizatiilor pentru a deslasura o activitate
economica si a altor autorizatii similare sunt cele prevazute de art.269 din Codul Fiscal.

VI.TAXA PENTRU FOLOSIREA MIJLOACELOR DE RECLAMA SI
PUBLICITATE

23 Taxa pentru servicii de reclami qi publicitate propusd pentru anul 2007 este in cota de



3olo asupra valorii serviciilor de reclamd qi publicitate
24. Taxa pentru aftsaj in scop de reclamd qi publicitate;

- in cazul unui afisaj situat in locul in care persoana desfdqoard o activitate
economic5,propunem 23 leilmplan [Cod art.27l alin.(l)

- in cazul oricdrui panou,afisaj pentru reclaml gi publicitate .propunem l7
leilmplan [Cod art.271 alin (l)

25. Scutirile privind taxa pentru folosirea mijloacelor de reclama si publicitate sunt cele
prevazute de arl.272 din Codul Fiscal.

VII .  IMPOZITUL PE SPECTACOLE

26. lmpozitul pe spectacole
- in cazul unui spectacol de teatru ,film balet operd circ cota de 2% din

suma incasata din vanzarea biletelor de intrare si a abonamentelor
- in cazul altor manifestiri artistice cf art.274 alin(2)lit b) cota 5%o suma

incasata din vanzarea biletelor de intrare si a abonamentelor.
27in cazul unei manifestdri artistice sau a unei activitAli distractive care are loc intr-o

videotecd sau discotecd impozitul se stabileste in lei /mp suprafald folositi astfel:
- in cazul videotecilor suma de 0.07 lei/mp
- in cazul discotecilor suma de 0. I 5 lei/mp
- valorile de mai sus se vor ajusta cu coeficientul se corec{ie in funclie de

rangul localit6lii cf .art275 din Codul fiscal
28.Taxa anual[ pentru autovehicolele lente este prevazuta in L 571 /2003 privind

Codul fiscal ,la Nt.283 alin.(3) se se stabileste dupa cum urmeaza.
-Tractoare agricole care nu sunt supuse inmatricularii -34lei lan
-lncarcator cu o cupa pe pneuri -15 lei /an

La inregistrarea mijloacelor de transport si masinilor agricole,autopropu lsate.
nesupuse inrnatricularii,detinatorii acestora vor achita contravaloarea tablitelor de inregistt'are
si alte cheltuieli aferente inregistrarii la Primarie.

29. Depunerea peste termen a declaraliilor de impunere prevazute de Codul fiscal de
cAtre persoanele fizice se va sancliona cu amenda de la 60 lei la 110 lei,iar
nedepunerea acestor declaralii se va sanc{iona cu amenda de la I l0 lei la 340 lei,in
conformitate cu art.294 alin.(3) din Codul fiscal ,limitele fiind prevazute in
H.G.797t2005.

30.lncalcarea normelor tehnice privind tiparirea ,inregistrarea ,vAnzarea,evidenla gi
gestionarea dupa caz,a biletelor de intrare la spectacole de cdtre persoanele fizice constituie
contraventie $i se sanclioneaz6 cu amendi de la 230 lei la ll30 lei ,cf .art.294.alin (4) din
Codul fiscal limitele fiind prevAzute inH.G.79712005.

3l .Depunerea peste termen a declara{iilor de impunere prevazute de Codul fiscal de citre
persoanele fizice se va sancliona cu amendi de la 230 tei la 450 lei,iar nedepunerea acestor
declaralii de c6tre persoanele juridice se va sancliona cu amendd de la 450 la 1360 lei
cf .art.294.alin.(6) din Codul fiscal,limitele fiind stabilite prin H.G.797 /2005.

32. incdlcarea normelor tehnice privind tip[rirea,inregisttarea ,vdnzarea,evidenla qi
gestionarea dupd, caz,a biletelor de intrare la spectacole de citre persoanele juridice se va



sanctiona cu amenda de la 910 la 4540 lei cf .aft.294 alin.(6) din Codul fiscal limitele fiind
cf .H.G .7 97 /2005 .

33.lmpozitul pe spectacole nu se aplicd spectacolelor organizate in scop umanitar.

34.Taxele oentru inchirierea caminului cultural:
-pentru nunt i  (4 z i le) - Andrid - 200 lei

Dindesti - 200 lei
Ir ina - 100 lei

-pentru vesela

-pentru baluri si discoteci

0,05 lei/bucata

Andrid - 24lei
Dindesti - 24 lei
Irina - 12lei

-pentru spectacole - 22lei
lnchirierea beciului de la Caminul cultural Andrid

(pentru discoteci,seri culturale) - 1l lei/seara.
Organizatorul balului sau a discotecii raspunde de integritatea cladirilor si a bunurilor

pe perioada inchirierii.
La inchirierea caminelor culturale pentru pomeni nu se percep taxe ,decat vesela si

consumul de curent electric.
Pentru orice inchiriere a caminului se va percepe o garantie de 55 lei.
Pentru inchirierea beciului se percepe o garantie de 22 lei.
ln taxa de inchiriere a caminelor culturale si a beciului nu este inclusa contravaloarea

energiei electrice consumatg,care se achita separat.

35. Inchir ier i  
_

spatiu de locuit - 66 lei/luna/apaftament
spatiu de locuit - 33 lei/luna/apartament de serviciu
spatii - comerciale - 4 lei/mp/util/luna

-aferente - 3lei/mp/luna
-de depozitare - I lei/mp/luna

36.Taxe de piata
-pentru vanzarea produselor de orice fel din vehicole sau autovehicole

- 5 lei/ziiautovehicol
-pentru folosirea meselor din piata - 2leilzilmasa
-pentru vanzarea animalelor mici - 0,6 lei/zilbucata
-pentru vanzarea animalelor mari - I lei/zilbwata
-pentru ocuparea locurilor de vanzare a obiectelor de orice fel

- 0,6leilzilmp
- 10 lei/luna,/masa
- 50 leii6 luni/masa
- 88 lei/anlmasa

-rezerva oe mese



37.Taxa copii xerox
38.Taxa paza
39.Taxa PSI
40.Taxa salubrizare
41.Taxe numere de casa

- 0,3 lei/pagina
- l9 lei/anlgospodarie
- 2 lei/anlgospodarie
- 3 lei/anlgospodarie
- 4 lei/numar de casa

42.Taxe pentnt folosirea unor terenuri din administrarea Consiliului Local al
com.Andrid:

-teren arabil- categoria a II-a
- categoria a III-lV-a

-faneata
-mlastina (neagricol)

43.Taxe de pasunat
-Bovine adulte
-bovine tineret
-cabaline adulte
-cabaline tineret
-ovine adulte
-miei

Taxele de pasunat se achita pana la data de 15 mai 2007 ,dupa care se percep majorari
de intarziere de 0,1 o/o pentru fiecare zi de intarziere.

NOTA,Pentru plata cu anticipatie a impozitelor si taxelor locale,pana la 31 martie a anului in
curs se acorda o bonificatie de 10 %.

Majorarile de intarziere,penalitatile ,reduceri sau scutiri de plata privind impozitele si
taxele locale stabilite prin prezenta hotarare se acorda conform prevederilor din Codul Fiscal.

- 330 leilha/an
- 198 leilhalan
- I l0 leilhalan
- 66leiihalan

- 13lei/bucata/an
- 10lei/bucata/an
- I I leilbucata/an
- 8leilbucata/an
- 3leilbucataJan
- 2leilbucatalan


